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SNKSP-të, UPR dhe Kuadri konceptual
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administrimi i investimeve dhe i aktiveve: Informacion i përgjithshëm mbi SNKSP-të

 39 SNKSP të zbatueshëm me të drejta 
dhe detyrime të konstatuara

 3 Udhëzime të praktikës së 
rekomanduar (UPR)

 Publikuar në vitin 2014
 Përditësuar në vitin 2023
 Vendos konceptet që duhen ndjekur gjatë hartimit të 

SNKSP-ve dhe UPR-ve



SNKSP-të për administrimin e investimeve dhe të 
aktiveve
SNKSP-të përfaqësojnë me besnikëri veprimet e sektorit publik:

• Raportimi sipas SNKSP-ve rrit transparencën që ndihmon llogaridhënien dhe 
siguron informacione të dobishme për vendimmarrjen
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Përdorimi i të dhënave me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara për të forcuar MFP-në
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Administrimi i investimeve dhe i aktiveve: Informacion i përgjithshëm mbi SNKSP-të

Potenciali për të rritur cilësinë e të dhënave duke zvogëluar diferencat

• Informacioni kontabël financiar me të drejta 
dhe detyrime të konstatuara (1) është i 
dobishëm jo vetëm për raportimin financiar

• Në veçanti, informacioni me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara mund të përdoret si 
kontribut për (2) përgatitjen dhe zbatimin e 
buxhetit dhe (3) për raportimin e SFQ-ve

• Njëtrajtshmëria në informacion dhe raportim 
do të mbështesë rritje të:
o Cilësisë së të dhënave
o Njohurive
o Përdorimit të informacioneve
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SNKSP: perspektivë shumëdimensionale
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Pozicioni 
financiar
(aktivet, 

detyrimet, 
aktivet neto / 
kapitali neto)

Performanca
Financiare
(përdorim i 
burimeve)

Flukset 
monetare

(Likuiditeti)

IPSAS

“Informacionet 
mbi 

performancën 
e shërbimeve” 

(UPR 3)

“Qëndrueshm
ëria afatgjatë” 

(UPR 1)



Standardet SNKSP
• Paketa e plotë e BSNKSP-së

– Mund të sigurojë informacion të dobishëm për administrimin e 
investimeve dhe të aktiveve

• Harmonizuar me SNRF-të dhe MSFQ 2014, sipas 
rastit

• Udhëzime aktuale për administrimin e investimeve 
dhe të aktiveve

– SNKSP 16 “Aktivet afatgjata materiale të investuara”

– SNKSP 32 “Marrëveshjet e koncensionit për shërbimet: koncesion-
dhënësi”

– SNKSP 43 “Kontratat e qirasë”

– SNKSP 44 “Aktivet afatgjata të mbajtura për shitje dhe veprimtaritë e 
ndërprera”

– SNKSP 45 “Aktivet afatgjata materiale”

– SNKSP 46 “Matja”
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Menaxhimi i Investimeve Publike: Infrastruktura
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 Bazë monetare:
 Pa borxhe: Kostoja njihet në një vit të vetëm -> 

pasqyra e flukseve monetare
 Me borxhe: Mospërputhje vjetore mes 

shlyerjeve të principalit dhe amortizimit real
 Baza me të drejta dhe detyrime të konstatuara:

 Kostoja shpërndahet gjatë jetës së dobishme -
> Pasqyra e performancës financiare

 Transparencë mbi vlerën neto dhe kapacitetin 
e shërbimit -> Pasqyra e pozicionit financiar
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Menaxhimi i aktiveve publike: Shitja e aktiveve

8

Administrimi i investimeve dhe i aktiveve: Informacion i përgjithshëm mbi SNKSP-të

 Bazë monetare:
 Paraqiten vetëm të hyrat -> Pasqyra e flukseve monetare
 Nuk paraqitet humbja e aktiveve

 Baza me të drejta dhe detyrime të konstatuara:
 Paraqiten të hyrat -> Pasqyra e flukseve monetare
 Paraqitet humbja e aktiveve:
 Suficit/deficit nga shitja -> Pasqyrën e Performancës Financiare;
 Kapaciteti i shërbimit -> Pasqyra e pozicionit financiar
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@International Public Sector
Accounting Standards Board (IPSASB)

@IPSASB_News

@IPSASB

Register & Subscribe for updates: 
www.ipsasb.org

Follow Us
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